
Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905

..

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 11
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza e conservação nas instalações 
e nos bens móveis dos órgãos e entidades do Governo do Estado 
do Pará
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2015
VALOR: R$ 157.770,72
VIGÊNCIA: 03/06/2015 a 02/06/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.122.1297.4534 339037  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: SERVI-SAN LTDA
ENDEREÇO: Tv. Angustura, 1921, bairro Pedreira, Belém/PA
CEP: 66.087-710
TELEFONE: 91-32174700
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 838015

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 170 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/233541;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, 
Identidade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado na COAD/DIPLAN, 
24 (vinte e quatro) meses de licença para tratar de interesse 
particular, no período de 03/07/2015 a 01/07/2017, sem ônus 
para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 12 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 839195

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 169 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, publicado 
no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, Art.32 e 34 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249/2011, de 11.10.2011, 
publicado no DOE nº 32.018, de 10 de outubro de 2011.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora VANJA MARIA LEÃO DE ARAÚJO, 
Identidade Funcional nº 5138540/1, pela servidora MARIA 
DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº 5147166/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Serviço Social, lotada na DIPLAN, na PORTARIA 
Nº 561/2008, publicada no DOE Nº 31.309, de 02.12.2008, 
que designou a referida servidora para Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho-CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores deste órgão.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 11.05.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 839393

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.
PORTARIA Nº 172 DE 12 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/199298;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor JÓ BEZERRA DE SALES, 
identidade funcional nº 57176158/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Ciências Econômicas, para a Prefeitura Municipal de 
Benevides-PA, com ônus para o órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 648, de 
17.01.2013, que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 02.12.2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 839394

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°040/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 27 DE MAIO 
DE 2015, PUBLICADO EM 29 DE MAIO DE 2015 NO DOE 

Nº 32896.
Onde se lê quantidade por extenso: (cinco e meia) diárias
Leia-se: quantidade por extenso (quatro e meia) diárias 

Protocolo 839222

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°043/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 
10 DE JUNHO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 067/2015 - 
Socioeconomia/FAPESPA, de 03 de junho de 2015, no uso de 
suas atribuições legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: GEOVANA RAIOL PIRES
MATRÍCULA: 5815460/3
CARGO: DIRETORA
DESTINO: Belém-PA / Altamira-Pa / Belém-PA
PERÍODO: 15/06/2015 a 17/06/2015
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do Seminário em prol do Desenvolvimento 
Socioeconômico do Xingu.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 10 de junho de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 839149

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 098/2015 - GABINETE,
 DE 09 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                          
Autorizar a continuidade do gozo de férias, da servidora Thaís 
Cardoso Coimbra Profeti, o qual foi interrompido, por necessidade 
de serviço, através da PORTARIA Nº. 235/2014-IDESP, exercício 
2012/2013, para o período de gozo de 06 a 21/07/2015.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa-Diretor-Presidente

Protocolo 839151

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº19/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO DE 
CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DE FIBRAS ÓPTICAS, OTDR ( 
REFLECTÔMETRO ÓPTICO NO DOMÍNIO DO TEMPO), ATRAVÉS 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
DATA DA ABERTURA: 26 de junho de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1377.6622- 44.9052
DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no 
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 839243

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 176/2015-SEEL, DE 11 JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIEGO RONILSON CASTRO LAURINHO, 
matrícula 5904731, para responder pela Assessoria Jurídica 
desta Secretaria, a contar de 08 de janeiro de 2015.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE JUNHO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 839216

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015.

A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pelo 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, comunica que fará 
realizar LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de mobiliários de peculiaridades esportiva para o 
Estádio olímpico do Pará - Mangueirão.
DATA DA ABERTURA : 30/06/2015. HORA: 10h (horário de 
Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN).Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
OBS 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, 
no horário de Belém de 9h às 13h, em dias úteis.
Belém, 15 de junho de 2015.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 839176


